
D.R.S. n° _85000-05_ del 09/06/2016

REGIONE  SICILIANA
ASSESSPORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE
SERVIZIO 12° –  UFFICIO SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI CALTANISSETTA

Recesso domanda di aiuto iniziale ditta FIANDACA MARIA
Reg. CE 2080/92 (Misure forestali nel settore agricolo), campagna 98/99

-------%------

Il Dirigente del Servizio 12°
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato che istituisce l'Unione Europea;

VISTA la L.R. 08/07/1977 n.47 e ss.mm.ii. recante: Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale n° 10 de15/05/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante: "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo";

VISTO il Regolamento CEE n° 1257/99 - Interventi a sostegno dello sviluppo rurale;

VISTO il Reg. (CE) 20 settembre 2005, n. 1698/2005 e ss.mm.ii.: Regolamento del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il programma pluriennale di intervento per gli anni 1998-1999, elaborato dalla Regione Siciliana ai sensi dell’art. 4 del
Reg. CEE 2080/92, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 48 del 09/03/1999 e pubblicato nella S.O. della
GURS in data 07/05/1999;

VISTA la circolare dell’Assessorato Reg. Agricoltura e Foreste n. 3/D.F.01/06/1999, pubblicata nella S.O. della GURS n° 26
del 04/06/1999;

VISTO il Decreto Ministeriale 18 dicembre 1998, n. 494, recante: "Norme di attuazione del regolamento (CEE) n. 2080/92 in
materia di gestione, pagamenti, controlli e decadenze";

VISTA la Circolare n° 4373 del 4 ottobre 2000, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ha fornito alcuni
chiarimenti per l’applicazione del predetto D.M. 494/98;

CONSIDERATO che è stata attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali dell’Assessorato Risorse
Agricole e Alimentari, oggi Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea,  la qualifica di Autorità di Gestione del Piano medesimo;

PRESO ATTO che, in ottemperanza al trasferimento delle competenze dall’allora Dipartimento Foreste - Comando Corpo
Forestale dell’Assessorato Territorio e Ambiente all’allora Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali, così
come previsto e regolamentato dal precitato D. P. Reg., in data 09/06/2010 è avvenuta la consegna della
documentazione relativa alle iniziative di cui al Reg. CE 2080/92 e alla Misura H del PSR 2000/2006;

VISTO  l’Ordine di Servizio del Dirigente Generale dell’allora Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali n. 2 del
17/06/2010;

VISTO  il D.P. n. 3071 del 14/05/2014, con il quale il Presidente della Regione, in esecuzione della deliberazione della Giunta
Regionale n. 96 del 29/04/2014, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale
all’Arch. Felice Bonanno;

VISTO il DDG n. 260 del 12/05/2015 con il quale è stato conferito al Dr. Luciano Saporito l’incarico di Dirigente del
Servizio 12 – Ufficio Servizio per il territorio di Caltanissetta del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale;

VISTA la disposizione di servizio 11157 del 23/07/2013 con la quale il Dirigente Generale dell’allora Dipartimento Regionale
Azienda Regionale Foreste Demaniali ha disposto il trasferimento delle competenze amministrative inerenti la
procedura di re-intestazione delle domande di aiuto alle Unità Operative del PSR presso gli allora UU.P.A.;

VISTE la nota del Dirigente del Servizio 10 prot. 12078 del 25/06/2015 e quella del Dirigente Generale Arch. Felice Bonanno
prot. 15566 del 12/08/2015;

VISTO il DDG n. 87/2015 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha
approvato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento medesimo;



VISTI i decreti legislativi 27/05/1999 n. 165 e 15 giugno 2000 n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le Erogazioni in
Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del
FEAGA e del FEASR;

VISTO l’art. 60 della legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che istituisce  l’Agenzia della Regione Siciliana per le erogazioni in
agricoltura – ARSEA;

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione e riconoscimento dell’ARSEA quale Organismo Pagatore, in conformità
alle norme citate, le relative funzioni sono svolte dall’AGEA;

TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la gestione delle
Misura del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli beneficiari con il FEASR;

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato in Palermo in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato Agricoltura e Foreste e AGEA
avente ad oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie
funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del Reg. CEE 2080/92, della Misura H del PSR Sicilia 2000/2006
e del PSR Sicilia 2007/2013;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 9 del 09.01.09 che approva il Protocollo
d’intesa prima citato;

PRESO ATTO che con D.A. n. 2916 del 31/12/1999 l’Assessore Regionale Agricoltura e Foreste protempore, nell’ambito del
programma pluriennale di intervento per gli anni 1998-99 ai sensi dell’art. 4 del Reg. CEE 2080/92, ha tra l’altro
finanziato il progetto d’imboschimento poi  realizzato nelle C/da “Gabilia” dell’agro  di  Caltanissetta, in catasto al
Fg. 13, partt. 55-57-303-304 e al Fg. 14, partt. 10-11-21-27, intestato alla ditta Fiandaca Maria, C.F.:
FNDMRA33A67B429Q;

VISTO il verbale di accertamento di avvenuta esecuzione e collaudo delle opere redatto in data 04/09/2001 dal funzionario
incaricato Geom. Giuseppe Pata, allora in servizio presso l’allora Dipartimento Foreste;

PRESO ATTO del decesso in data 02/11/2015 della beneficiaria Sig.ra Fiandaca Maria, giusto estratto per riassunto dal
registro degli atti di morte rilasciato dal comune di Catania in data 26/02/2016;

VISTA l’istanza di recesso dall’impegno presentata dalla Sig.ra Terravecchia Laura, nata a Caltanissetta il 18/01/1971 e
residente a Catania in via Nuovalucello n. 142 Sc. A Pi.1, C.F.: TRRLRA61A58B429C, nella qualità di unica erede
legittima della de cuius Fiandaca Maria già titolare dell’impegno medesimo;

VISTA la documentazione allegata all’istanza di recesso, dalla quale si evince la “causa di forza maggiore” (decesso del
titolare) che consente il recesso senza obbligo di restituzione dei contributi già percepiti, giusto par. 3.1 dell’Allegato
“A” al D.D.G. n. 3721 del 18/10/2011 (disposizioni sul recesso e cambio beneficiario nelle misure ad investimento);

VISTA in particolare la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà della Sig.ra Terravecchia Laura e lo stralcio della
dichiarazione di successione in morte della predetta Fiandaca Maria, l’una e l’altra allegati all’istanza di recesso in
argomento;

RITENUTO di dover autorizzare il recesso dall’impegno relativo al progetto degli interventi già intestato alla ditta Fiandaca
Maria così come richiesto dalla figlia Terravecchia Laura, nella qualità di unica erede legittima;

DECRETA

Articolo 1: per quanto prima indicato è autorizzato il recesso dall’impegno relativo al progetto degli interventi nell’ambito del
Reg. CEE 2080/92 di cui al D.A. n. 2916 del 31/12/1999, per la parte intestata alla ditta Fiandaca Maria, C.F.:
FNDMRA33A67B429Q, realizzato  nelle  C/da  “Gabilia”  dell’agro  di  Caltanissetta, in  catasto  al  Fg. 13,  partt. 55-
57-303-304 e al Fg. 14, partt. 10-11-21-27.

Articolo 2: Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato di appartenenza per la registrazione e
per il successivo inoltro alla Corte dei Conti. Lo stesso viene altresì trasmesso al Servizio 10 del Dipartimento dello
Sviluppo Rurale e Territoriale per l’inserimento agli atti del fascicolo.

Caltanissetta, li 09/06/2016
                                                             Il Dirigente Responsabile del Serv. 12°

  F.to (*) (Prof. Dott. Luciano SAPORITO)

Il presente decreto è stato pubblicato ai sensi dell’art. 68, co.5 della l.r. 12/08/2014, n. 21 in data

     Il Dirigente Responsabile del Serv. 12°
                                                                  F.to (*) (Prof. Dott. Luciano SAPORITO)

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, co. 2, D.Lgs. n.39/1993.
N.B.: il/la presente fax/e-mail costituisce comunicazione valida ai fini amministrativi ex artt. 8, co..2, L.n. 241/1990, art.6 co.2,
L.412/1991, art.43, co. 6, D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii. e non sarà effettuato l’invio dell’originale.


